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KONTRATE

Date: 11.11.2022.
Numri i kontratés:!: 621-22-10651-5-2-1/C663
KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérén ané; dhe

" Niki - GD " SH.P.K., Rruga e restelices, Dragash, (ne vazhdim “Kontraktuesi™), ne anén tjetér, jand pajtuar
te lidhin njé kontrate publike pér pune e shénuara me poshté:

*LOT4 - Kubézimi i rrugéve dhe ndértimi i mureve mbajtése né fshatin Lubovisht — (FAZA-2) me numér
identifikues: 621-22-10651-5-2-1, dhe nr, t¢ mbrendshem 621-2022-131-521.
Neni 1 Lénda

1.l Lénda e kontratés &shté ckzekutimi i punéve né vijim nga ana e Kontraktuesit: «LOT4 - Kubézimi i
rrugéve dhe ndértimi i mureve mbajtése né fshatin Lubovisht — (FAZA-2)

No. Lot

4 *LOT4 - Kubézimi i rrugéve dhe ndértimi i mureve mbajtése né fshatin
Lubovisht - (FAZA-2)

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet té jeté: 3,215.80 €; ( tre mij ¢ dyqind ¢ pesembedhjet Euro e tetedhjete cent).

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet (& Jjeté e vetmja pagesé gé Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai dubet (& jeté i preré dhe (€ mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do (& béhen né pajtim me Kushtet ¢ pérgjithshme dhe/ose (& Veganta & kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparésisié i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

Marréveshja e kontratis;

Kushtet e Veganta t& Kontratés;

Kushtet e Pérgjithshme té Kontratés:

Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike:;
Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

(Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit)

[shéno ¢do dispozité tietér & dosjes sé tenderit].

Iy lutemi referojuni kétij numri 1& kontratés né dokumentet e faturimit dhe pagesés. procedurat dhe transaksionet q¢€ lidhen me thesarin.



3.2 Dokumentet ¢ ndryshme gé ¢ pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra (jetrén; dhe né raste t&
pagartésisé ose divergjencés, ato duhet té lexohen sipas rendit (€ pérparésisé né (€ cilin jané dhéné mé Sipér.

Neni 4 Komunikimet

4.1 Té gjitha komunikimet me shkrim g¢ kang & béjné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhel (¢ cekin titullin e Kontratés dhe numrin e saj (& identifikimit
dhe duhet & dérgohen me posté, faks, email ose t&¢ dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin

Kontraktues mund ¢ adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit t& Projektit i eméruar né Kushtet ¢
Vecanta (& Kontratés.

4.2 Négse personi qé dérgon komunikatén kérkon vértetim té pranimit (€ saj, ai duhet ta thoté ké& né
komunikatén e tij. Sa heré gé ka afat t& fundit pér pranimin ¢ komunikatés me shkrim, dérguesi duhet t& kérkojé
vértetim ¢ pranimit (& komunikatés sé tij. N& t& gjitha rastet, dérguesi duhet Ui marré (& gjitha masat ¢
nevojshme pér (& siguruar pranimin ¢ komunikimit (& tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérveg nése specifikohet ndryshe né njoftim & tillg, pélgim, miratim, certifikaté apo vendim do (& jeté né formé
¢ shkruar dhe fjalét "njofton", "vértetojé", "miratoj "ose"vendos¢ "do (€ interpretohen né pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet t€ mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté ¢shté e pérgatitur né gjuhén

2 né tri origjinale, dy prej té cilave jané pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri: Nuro Ismaili ey A?O 29 &?-é 4
Pozita: | Zyrtar perglegifsd prokurimit
Néngkrimk\‘% Qp‘r é(

Data: 11.11.2022.
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2 Gijuha do t& jeté gjuha e shirytézuar nga tenderuesit né kété tender.




KUSHTET E PERGJITHSHME
Numri i kontratés: 621-22-10651-5-2-1/C663

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontraté" do (& thoté marréveshje 1& lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontrakluesit, sig Sshié
shénuar né formularin ¢ kontratés t& nénshkruar nga palét, duke périshiré (& gjitha shtojeal pér kété dhe 1€ gjitha
dokumentet ¢ inkorporuar me relerencé né (&,

1.2 “Puné” konsiderohen (& gjitha ato puné & cilat jan objekt i kontratés dhe € cilat Autoriteti Kontraklues
kérkon q& (& kryhen nga kontraktuesi, qofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndértesash,
pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura (& tjcra apo pjesé (& tyre.

1.3 “Kontraktuesi” ¢shig operatori ckonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktuar né formularin ¢
kontratés, i cili (1& cilét) gshté palé n& kontraté dhe &shié i obliguar t& kryejé punét sipas marréveshjes dhe i cili
do t8 marré shumén sipas marréveshjes me kontraté.

1.4 “Menaxheri i Projektit” ésht¢ njeriu i caktuar né kushtet € veganta 1& kontralés ( apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili 8shié pérgjegjés pér mbikéqyrjen e kryerjes s€ punéve dhe pér (€

giitha hollésité duhet Ui raportojé Autoritetit Kontraktues.

1.5“Cmimi Kontratds” do t¢ thoté shuma gé 1 paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin e
kontratés.

1.6 “Vendi i ndértimit” do 1 thoté vendi i caktuar pér kryerjen e punéve té kontraktuara.

1.7 “Pajisiet e kontraktuesit” do t& thot e (#ré makineria pérfshiré edbe até pér bartjen e pajisjcve, dhe mjetet
tjera g& nevojiten pér kryerjen e punéve 1€ kontrakiuara q& dubet € béhen sipas kontratés.

1.8 “Skicat” nénkuptojné vizatimet, logaritjet, informatat e siguruara dhe (& miratuara nga Autoriteli
Kontraktues pér kryerjen ¢ punéve (€ kontaktuara,

1.9 “KPK” do 1& thot& Kushict ¢ Pérgjithshme té Kontratés.
IO *KVE™” do 1& thoté Kushlet ¢ Veganta (& Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK ¢ saktésojné cili €shté ligji q¢ i percakton té gjitha ¢8shijet g& nuk jané 1€ mbuluara né kontraté,
2.2 Kontrata dhe (& gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specilikuar né KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do 1& jelé valid vetém nése ka marréveshje 1€ shkruar pérmes (8 cilés Kontrakluesi ¢ transferon
kontratén e vet ose njé pjcsé 1€ saj te njé pald ¢ tretd.

3.2 Kontrakivesi nuk mundet g&. pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta {ransferojé
kontratén ose njé pjest 1€ saj, ose ndonjé pErfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkes€ pér pagesé, né favor t& bankieréve (¢ Kontraktuesit, & shumave gé dubet (& paguhen ose gé
do t& béhen borxh sipas kontratés; ose

b) né rast t& dhénics sé (€ drejlEs st Kontraktuesit siguruesve (& Kontraktuesit pér (¢ kérkuar pagesén nga ndonji
person Ljetér i delyruar né rastet kur siguruesit e kané shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit,

3.3 Pér géllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojé Kontraktuesin
nga obligimet ¢ vela pér pjesén ¢ kontratés gé tashmé éshté realizvar ose pér pjesén q& nuk &shi& bartur.

3.4 Pranuesil e dispozilave (€ koniratés duhet t& plotésojné kriteret ¢ pérshlatshmérisé qié zbatohen pér dhénicn ¢
kontratés pérveg & raste kur transferimi béhet nié banké apo kompani & sigurimit ose institucion tjetér
financiar.




Neni 4 Nén-kontraktimi

4.] Nenkontrata &shié valide veltdm n@se ka marréveshje (8 shkruar pérmes sé cilés Kontrakluesi ia beson
realizimin e njé pjese & kontratés s¢ tij njé pale (& treté.

4.2 Elementet ¢ kontratés qé do (¢ nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i béhen & ditura
Autoritelit kontraktucs me rastin ¢ dorézimit ¢ ofertés. Ne rast e ndryshimit le nénkontraktuesve gjale
implementimit te kontrais, Kontraktuesi duhet te njoftoj me shkiim Autoritelin Kontraktues. Autoriteti
kontraktes do ta lajmérojé Kontrakiuesin pér vendimin e vet brenda 30 dité pune nga martja ¢ njoftimit, duke i
paragitur arsyet e vela nése nuk iéshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim
nga Autorilcti Kontraklues, Te gjithé nénkontraktuesit ¢ propozuar dubet te pérmbushin kérkesat c
pérshtatshmérisg.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njch Iidhje kontraktore ndérmjet veles dhe nénkontrakiuesve, megjithaté mund &
siguroj, ku ¢ konsideron si ¢ nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraktordt.

4.4 Kontraktuesi &shié pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve (€ vet si dhe @
agjentéve os¢ (& pungsuarve, né t& njgjtén ményré si po & ishin akte, gabime ose neglizhencé e Konlraktiuesit,
agjentéve (& tij ose punéloréve € tij. Aprovimi i nénkontraktimil (& ndonjé pjesc & kontralés ose aprovimi i
néénkontrakluesit nga ana ¢ Menaxherit 1€ Projeklit nuk ¢ liron Konirakluesin nga obligimet ¢ tij sipas kontratés

4.5 Nésc nénkontrakivesi ka maré ndonjé obligim t& vazhdueshém qé vazhdon pér njé perindhé g e tejkalon
até 18 periudhés s& garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet gé i jep nénkontraktuesi,
Kontraktuesi duhet qé, né ¢farédo momenti pas skadimit & periudhiis st garancisg, Ui transferojé menjéhert o
Autoriteti kontraktues, me kérkesg dhe shpenzime 1€ Autoritetit kontraktues, pérfilimet e obligimeve t€ 1illa pér
kohtzgjatjen e garancis¢ sé skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése éshté e nevojshme, brenda 30 dilésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraklues duhet t'i japi
Kontraktuesit, pa pagesé, njé kopje & skicave t& pérgatitura pér realizimin ¢ kontratés dhe kopje &
specifikimeve dhe dokumenteve (jera (& kontratds. Kentraktuesi mund € blejé kopje tjera 18 kityre skicave,
specifikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast se ato jand ne dispozicion, Pas léshimit & cerlifikalés
pérfundimtare, Kontraktuesi dubet ti kthen autoritetie kontraktues & gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet
tjera t& kontratés,

5.2 Pérveg nésc éshté e nevojshme pér géllime & kontratds, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera qé i jep
autoriteti kontraktues nuk duhel 1€ pérdoren as nuk duhet t'i komunikohen njé pale t& treté nga Kontraktuesi pa
pajlim paraprak t& autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteli kontrakiues ka autoritetin pér U'i 1éshuar Kontraktuesit urdhra administrative gé inkorporojng ato
dokumente plotgsuese dhe udhézimet & jané & nevojshime pér ekzekutim 8 miré 1€ konratiés dhe pér
kompensim démi nga ndonjé delekt (€ saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti koniraktues, né kohén e duhur dhe né pérputhic me ecuring e punimeve, do ti jap qasje dhe akses

Kontrakiuesit ne vend punishte, né pérputhje me programin ¢ zbalimit 1& detyrave t& pércakiuara né kéto Kushte
1€ pérgjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shfrylézimit, duhet & mirémbaje ¢do objekt & vendosur né dispozicion (& tij né gjendje
t& mirg, dhe dubet, nése kirkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato né& gjendjen ¢ tyre origjinale pas
pérfundimit (& kontratés.

6.3 Kontraktuesi nuk do (€ kel€ 1€ drejté 1€ ndonjé pagese pér piirmirésimet qé rezullojng nga puna ¢ kryer me
iniciativén e tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund (€ kérkojé ndihmén e Autoritetit kontrakiues pér marrjen e kopjeve (@ ligjeve,
rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhératé apo lgjet anésore té Republikés se Kosovés & cilat mund
t& ndikojng te Kontraktuesi gjalé realizimit (& obligimeve t& ij me kontraté. Autoriteti kontraktues mund ta japé
ndihmén e kérkuar Kontraktuesit me shpenzime (& Kontrakluesit.




7.2 N bazé (& dispozitave (& ligjeve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do (€ bEE (& giitha
pérpjekjet ¢ nevojshme pér 18 lehtésuar prokurimin nga Kontrakluesi pér (€ gjitha vizat dhe lejet e nevojshme,
duke piérfshiré lejen e punés dhe lejet ¢ géndrimit, pér personelin, shérbimet e & ciléve Kontraktuesi dhe
Autoriteli kontraktues i konsideron & nevojshme, si dhe lejet e géndrimit pér familjet ¢ tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet ¢ Kontrakiuesit

8.1 Kontraktuesi duhet t& veprojé sipas urdhrave administrative gé i jep awtoriteti kKontrakiues., Nése
Kontrakiuesi konsideron se¢ kiirkesa e njé urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit & kontratés, ai, duke
iu ekspozuar dénimit pér shkelje (& kontratés, do ta njoflojé awtorilctin kontraklues pér kété duke i paragitur
arsyel ¢ 1ij brenda 30 ditésh pas pranimit t€ urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do (€ pezullohet piér
shkak t& kétij njoftimi.

8.2 Kontrakiucsi duhet t'1 respektojé dhe t& veprojié sipas 1€ gjitha ligjeve dhe rregulloreve né fugi né
Republikén e Kosovis dhe do (& sigurojé q& personeli i tif, t€& aférmit e tyre, dhe punétorét vendorg (& (ij
gjithashtu 1’1 respektojné dhe t8 veprojné sipas kétyre ligicve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet €' trajtojé (& gjitha dokumentet dhe informatat ¢ marra lidhor me kontratén si private
dhe konlidenciale. Pérveg né rastet kur kjo #shté e nevojshme pér géllime (€ ekzekutimit 1& kontratés, ai nuk do
1é8 publikojé ose shpalosg asnjé detaj (& kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nise Kontraktuesi shié grup, pérbérja e grupit nuk do (& ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim té
Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do 1& siguroj se punét do té fillojné dhe té pérfundojné brenda afatit & caktuar réné dakord né
programin ¢ béré sipas Nenit 12,

8.6 Kontrakiuesi do & siguroj qé L& gjitha punét g ai/ajo do t€ béjg, si dhe riparimin e defektcve gjaté realizimit
& punimeve do (& béhen né kohé dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedural ckzistuscse
dbe pér mé tepér me shkalkén ¢ aftésisé dhe zellit, ¢ cila do (& pritet nga njé kontraktues i afté dhe me pérvojé qé
ka ndérmarr puné té ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do ¢ siguroj per cilésing ¢ punés dhe pér cilésiné ¢ materialeve dhe cilésisé profesionale 18
punonjésve qé jané pérdorur pér realizimin ¢ punéve (& kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet (€ siguroj zonén ¢ nd&rtimit menjéherg pas {illimit t& punis pér arsyet ¢ méposhtme:

a. né qofié se pér kryerjien e punéve pajisjet e rénda si: ekskavatort 18 llojeve 18 ndryshme, vinga,
kamioné t& llojeve t& ndryshme, skela & larta, ctj do 18 pérdoren dhe
b, n& ményré gé (€ mos démloji kalimtarél e rastit, objekiet pérreth, tralikun etj.

8.9 Koniraktucsi do (& jeté pérgjegjés per siguriné e (& gjitha aktiviteteve né vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi dubet t& punisoj personel kyg dhe 1& pérdor pajisje & identifikuara ng tender e tij. pér ¢ kryer
pung ose personel tjclér dhe pajisje L& aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do & aprovoj
¢do zévendésim (& propozuar (& personelit kyg dhe pajisjeve vetém nése kualifikimet e tyre pérkatése, osc
karakteristikal jang né thelb & barabarta ose mé & miré se ato & propozuara gjalé tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do tg, jo mé€ vong sc dita ¢ n&nshkrimit (& kontratés, [urnizoj Autoritetin Kontraktues me
siguri pér ekzekutim 1€ ploté dhe t& mire & kontratés, Shuma ¢ sigurisé do 8 sakigsohet né KVK. Siguria ¢
ckzekutimit do (& ndalet nga pagesa ¢ Autoritetit kontrakiues pér ¢farédo humbjeje g @shié pasojé c
mosekzekutimit 1€ plot€ dhe t& duhur 8 obligimeve kontrakiore nga ana ¢ Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do & vazhdoj (& mbetet i viefshém 30 dité pas liéshimit 1€ Certifikatés sé Pranimit te Pérkohsh&m.

10.3 Siguria ¢ ekzekutimit & kontratés do t& jeté né formén ¢ dhéné né pjesén IV 18 kontratés.



Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

111 Nga data ¢ fillimit ¢ deri sa (& léshohet Certifikata ¢ Korrigjimit & Defekieve, rreziget e Endimeve
personale, vdekja, dhe humbja ose démtimi i pronés (pErfshiré, pa kufizim, Punét, Impiantet, Materialet, die
Pajisjet) jané rreziget ¢ Kontraktuesit dhe pronés s€ aftrt.

11.2 Kontrakluesi duhet & siguroj njg sigurim nga dita [illimit 1€ punimeve deri né fund 18 periudhés garaniucse
(@ defekteve né shumat ¢ péreakivara né KVK pér ngjarjet e méposhime 1€ cilat jané pér shkak (& rreziqeve 1€
Kontrakiuesit:

(a) humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialove;

(b) humbije ose démtim i Pajisjeve;

(¢) humbje osc démtim i pronés (pérveg Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisieve) né lidhje me
Kontratén: dhe

{d) démtim ose vdekje ¢ personelit Le tij.

113 Kontraktuesi brenda 5 ditéve pas nénshkrimit (& kontratés duhet U'i dérgojé Auloritelit Kontrakiues
policén dhe cerlifikatén pér sigurim q& ka pér qéllim kompensimin ¢ nevojshém pér (€ siguruar humbjen apo
démet e pésuara.

11.4 Né qofié se kontrakluesi nuk ofron njé sigurim (& tillé atéheré kontrata do (& konsiderohet e anuluar dhe
kontrakiuesi do (& pérjashtohel nga pjesémarrja né aktivitetet e prokurimit pér jo mé pak sc njé vit,

11.5 N& qofi& se ekzistojng arsye 1& mjaftueshme dhe bindése pér zgjatjen ¢ alatit € ofrimit t& certifikatés mbi
sigurim, Autoriteti Kontraktues mund & zgjasé alatin ¢ caktuar pér dorézimin e certilikatés mbi sigurimin osc (c
climinojé sigurimin dhe (¢ zbrest ¢mimin ¢ shpérblimit nga fitimi { kontrakluesit.

Nent 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'1 dorézojé Menaxherit & Projektit njé program pér
miratim. Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Konlraktuesi propozon ekzekutimin e
punéve, afalin kohor gec kérkohet pér dorézim dhe miratim (¢ vizatimeve, metedat e pérgjithshme ge do U
zhatoje, dhe afatin kohor pér sccilin aktivitet (& specifikuar,

12.2 Néése menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin e punéve né kuadér 1€ punidve &
kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikojé edhe njéheré programin dhe t'ia kthejé prapé Menaxherit 1€
projektit, Kontraktuesi do 18 azhurnoj Programin né intervale jo mé shumé se periudha e pércaktuar né KVK.

12.3 Pér ¢do pakénagési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin ¢ programit, kontraktuesi do (& sigurojé
argument me shkrim Menaxherit (& Projektit.

12.4 Paraqilja ¢ programit t& tillg, duke pérfshiré ¢do shtesé nga menaxheri i projektit nuk do & zvogiloj osc 1©
rris delyrimel ¢ Kontrakluesit sipas punéve t& kontraktuara, si dhe ¢do modifikim & pérfshirt né programin e
punimeve nuk do 1€ rezullojé né ndonjé pagesé shiesé pér kontraktucsin, nése kjo ka ndodhur si pasojé e
neglizhencés sé kontrakluesit gjaté pgrpilimit t& programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do & keld 1 drejién & ndaloj qgasjen né vend-punishte pér ¢do person i cili auk &shié i
pérfshiré né zbatimin e kontratés, me pérjashtim (& personave & autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do € sigurojé siguring né vend-punishte gjalé gjithé perindhés sé ekzekutimi{ dhe do (& jeté
pErgjegiés pér (& marré hapat e nevojshém, né inleres 1& punonjésve (& tij, agjentéve te Autoritetit Kontraktues
dhe paléve (& treta, pér & parandaluar ¢do humbje ose aksident i cili mund & rezultojé nga kryerja ¢ punive.

13.3 Kontraktuesi do t& marré t& gjitha hapat ¢ domosdoshme, pér pérgjegjésing e tij dhe me shpenzimet e tij,
per 1€ siguruar gé strukturat dhe instalimet ckzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Ai do (8 jeté pérejegjis
pér sigurimin, me shpenzimet e tij, ndricimin, siguring, skermén dhe pajisjet e sigurisé te cilat jané (& nevojshme
pér zbatimin ¢ duhur (& detyrave ose g& me arsye mund t& kérkohen nga Autoriteti Koniraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontrakiuesi do (€ sigurojé gé punimet dhe instafimet nuk shkaktojng déme, ose pengojné trafikun né,
lidhjet ¢ komunikimit (& tilla si rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe acroporte. Al, né veganti, do & maré
parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rrugét dhe automjetet.




14.2 Cdo masé te veganté © cilén Kontrakluesi e konsideron 1& nevojshme, osc éshié kérkuar nga Autoriteti
Kontraktues me qéllim (& mbrojtjes apo pér ¢ pérforcuar pjesét e rrugéve, urave, do (€ bartet ne shpenzime @
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryben nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet té njoftojé
Autoritetin kontraklues pér ¢larédo masa (& veganta g€ ai synon 1€ ndérmarré para se kryej ato. Riparimel ¢
démit te shkakluara né rrugé, ura nga transporti i materialeve apo pajisjeve do 1€ jet n€ shpenzime (€
Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi éshié pérgiegjés pér té gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin ¢
Republikés se Kosovis,

15.2 T& gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jan¢ pérfshiré né cmimin ¢ kontrakiuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do t& harmonizojé ¢mimin e kontraktuar niése konstaton sc ka ngritje (€ tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit 16 tenderil dhe datés st [undit (& vidrtetimit &
pérfundimit 1€ punéve,

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do (& lejojé ndryshimin e gmimit 1§ kontraktuar pér shkak t& ngritjes s talimeve
dhefose ngritjes se detyrimeve doganore né qofié s¢ kjo ka ndodhur gjaté kobés sa ka qené né vonesé
kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose démiimi i Punéve ose Malerialeve g8 do té pérfshihen né Punét né mes & Datés s fillimit dhe
né Tund & periudhis sé Korrigjimit t& Defekicve do & rregullohet nga Kontraktuesi né koston ¢ Kontraktuesit
nése humbja osc démtimi lind nga aktel ose mosveprimet ¢ Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve

17.1 Kontraktuesi do & filloj punél brenda afatit kohor (8 specifikuar né KVK.

17.2 Kontraktuesi do t& ndértoj dhe instaloj Punét ng pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do 18
kryhen né pajlim me Programin e dorézuar nga Kontrakluesi, i pérditésuar me miratimin ¢ Menaxherit 18
Projektit, dhe do té plotésoj ato brenda afatit kohor & specifikuar né KVK.

Neni 18 Zgpjatja e periudhis sit ckzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund (& kirkojé zgjatic 1& periudhés s& ekzekutimil nése realizimi 1 kontralés s€ tij vonohet,
ose pritet s¢ do (& vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteli kontraktues ka déshtuar t'i plotésaojé obligimet e veta sipas kontratés;
b) Forca madhore & pérkufizuara si né Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund (8 kelé vonesg, Kontrakiuesi duhet ta lajmérojé Auloritetin
Kontraktues se ka pér géllim (8 bejé kérkesé pér zgjatje 1& periudhts s& realizimit pér 18 cilén ai konsideron se
ka (& drcjté dhe. pérveg nése ka ndonjé marréveshje tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktucs,
brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontraktues (& dhéna gjithépérfshirése ashtu g & mund 1€ kontrollohet
ktrkesa,

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimil le detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraklues do 1i lejoié me shkrim
Kontraktuesit k&té zgjatje 1€ periudhés s€ realizimit nése mund & arsyetohel, ose né ményré prospektive osc
retrospektive, ose ta informojé Kontraktuesin g& nuk i &shté dhiéné ¢ drejta pér zgjatje t& periudhés.

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do (€ paguaj démel ¢ likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore té& cekur né KVK
pér ¢do dité q& Data ¢ Pérfundimit &€shié me voné se Dala ¢ Keérkuar ¢ Pérfundimit. Shuma totale e démeve t&
likuiduara nuk duhet 1€ tcjkaloj shumén ¢ pércaktuar né KVK. Autoriteti Kontraktues mund 1€ zbres démet e
likuiduara nga pagesat pér shkak (€ Kontraktuesit. Pagesa e démeve 1€ likuiduara nuk do 8 ndikoj n& detyrimet
¢ Kontraktuesit.

19.2 Négse Autoriteti Kontraktues ka fituar (& drejién e vierés maksimale né bazé t€ nenit 19.1 ail mundet, pasi ta
njoftojé Kontrakivesin:




(a) konfiskojé garancing ¢ realizimit; dhe / osc

{b) t& ndérpres# kontratén; dhe

(¢) 1& hyjé né njé kontralé me njé palé & treté né koston ¢ Kontraktuesil pér ofrimin ¢ bilancit &
punimeve.

MATERIALET DHE MJESHTERITE
Neni 20 Regjistri 1 punés

20.1 Nj# regjistér i punés do &, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishie nga ana ¢
Kontraktuesit, i cili do 1& mbaje (& paktén informacionin ¢ méposhtém:

kushtel ¢ motit, ndérprerjel e punés qe detyrohen nga moti me shi, orét e punés, numrin dhe llojin ¢ punétloréve
(& punésuar né vend-punishte, materialet e furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisjet jo né gjendje pune, testet ¢
kryera né vend, mostrat e dérguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit;

deklaratat e hollésishme t& 1& gjitha elementeve sasiore dhe cilésore 1€ punés sé béré dhe furnizimet € dorézuara
dhe 1& pérdorura, 1& afta pér tu kontroltuar ni¢ vend-punishie dhe t& réndésishme n& llogaritjen ¢ pagesave qe
dubet bere Kontraktuesit,

20.2 Shénimet e béra né regjistrin € punés, si punc ne progres, duhet & nénshkruhen nga Autoriteti Kontrakiues
dhe t& bashké-nénshkruhen nga Kontrakluesi ose pérfagésucsi i tij. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do t&
komunikojé piképamjet ¢ (ij ndaj Autoritetit Kontraktues né afal prej 15 ditésh pas datés né (& cilén jané
regjistruar t¢ dhénat apo deklaratat kundérshtuese. Nése Kontraktuesi déshion ge 18 nénshkruajé ose € paragesé
piképamijet ¢ tij brenda periudhés sé lejuar, do & konsiderohet se Kontraktuesi pajlohct me shénimet ¢
paragilura né regjistér. Kontraktuesi mund (€ shqyrtojé regjistrin ¢ punés né ¢do kohé dhe mund, pa hegur
dokumentin, t& b&ji osc 1& marr nj& kopje t& shénimeve té cilat ai i konsideron t& nevojshme pér informacionin ¢
Lij.

20.3 Sipas kérkesés, Kontraktuesi do la sigurojé Autoritetin Kontraklues me informacionin e dubur pér @&
mbajiur regjistrin e punés ng ményrén e duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia ¢ punimeve dhe materialeve

21.1 Puniét, komponentét dhe materialet do € jené n€ pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
mostral, strukturat dhe kérkesat tjera né kontraté dhe do (&€ mbahen né dispozicion & Autoritetit kontraklues peér
géllime identifikimi gjaté gjithé periudhés sé realizimit.

21.2 Té gjitha pranimet teknike preliminare do t€ jené objckt i njé kérkese € dérguar nga Kontraktuesi tek
Autoriteti Kontraktues. Kérkesa duhet 1i referohel numrit te kontratés, numein ¢ Lotit dhe vendin ku do te
zhvillohet pranimi i (illg, sipas rastit. Komponent$t dhe materialet e specifikvara né kérkesé duhet @
certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotésojné kérkesat pér k&té pranim para se 18 inkorporohen né pune.

21.3 Edhe niése jang pranuar tekaikisht materialet apo artikujt gé do & pérfshihen né pune ose ng prodhimin ¢
komponentéve, ato mund 1é refuzohen dhe dubel & z8vendésohen menjéherd nga Kontraktuesi nise ndonjé
kontrollim tjetér zbulon defekie ose gabime. Kontraktuesit mund 11 jepet mund8sia ti riparojé dhe Ui
pérmirésojé malerialet dhe ariikujt gq& jané refuzuar, por kéto materiale dhe artikej do & pranchen pér
inkorporim n& punc vetém nése jané riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do (& eméroj “Menaxherin e Projektir”, t& cekur né KVK, i cili do & jelé pérgjegjis
pér mbikégyrjen e ekzekutimil t& punéve gjaté téré kohis, duke fitluar qt nga dita ¢ paré ¢ {illimit & punéve e
deri né skadimin e periudhiés garantuese € defekieve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 Qéllimi i mbikégyrjes eshté 1& kontrollojé cilésing ¢ puntve dhe cilésing e materialeve & pérdorura né
pajtim me specifikimet tcknike té réna dakord.

22.3 Kontrakiuesi do 1€ sigurojé g& komponentél dhe materialet te dorfzohen né koh& né vend pér ti lejuar
autoritetit kontraktues ge t& vazhdojé me pranimin ¢ komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderchet
se ka vierésuar plotésishl véshtirésilé q mund Ui hasé né kété aspekt, dhe nuk do 4 lejohet @ & paragesé
ndonjé arsye pér vonesé né pérmbushjen e detyrave.

22.4 Autoriteti kontraktues do (€ keté (& drejté, ose nga vett ose agjentit e tij, qe 1€ inspektojé, kontrollojé, masé
dhe testoj€ komponentét, malerialet, dhe mjeshtéring, dhe (& kontrollojé progresin ¢ pérgatitjes, fabrikimit apo




prodhimit 1& ¢farédo anikulli g& pérgatitet, fabrikohet osc prodhohet pér ofrimin e sipas kontratés, ni ményré qé
L& péreaktojé nése kompanentét, materialet dhe mjeshtéria kang cilgsing dhe sasiné ¢ kérkuar, Kjo do 1& bighet né
vendin ¢ prodhimit, fabrikimit, pérgatitjies osc né vend-punishte ose nié ndonj# vend tjetér, sic mund (g
specilikohet né kontraté.

22.5 Nese komponentét dhe materiatet i kang kaluar testel, Autoritelj kontraktues do ta njoltojé Kontraktuesin
ose do te miratojé certilikimin ¢ procedurés lidhur me kit

22.6 Nésc Autoriteti Kontrakiues dhe Kontrakiuesi nuk pajlohen pér rezultatet e (estit, secili do (& Japi njé
deklaraté pér piképamjet e tij ndaj tjetrit brenda 15 ditgve pas ngritjes se mosmarréveshjes sé tillé, Autoriteli
kontraktues ose Kontraktuesi mund & kérkojné g kitlo tesle (€ pérsériten né 18 njéjtat kushte dhe rrethana, ose
nése ndonjéra palg kérkon, nga njé ekspert ge zgjidhet me pélgimin ¢ pérbashkét. Té gjitha raportet ¢ testimit do
Ui dorigzohen autoritetit kontraktues i cili do t' komunikoji rezuliatet e kétyre testeve pa vonesé tc Kontrakiuesi.
Rezultatet e ri-testimit do (@ jené pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do (& bartet nga pala piképamja e 1& cilit
déshmobet se &shié gabim nga ri-testimit,

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohé do 1¢ informojé Menaxherin ¢ Projektit, né qofté se véren ndonjé gabim apo
léshim né skica (vizatime) apo edhe né specifikim gjaté kryerjes s¢ punéve duke ia térhequr viérejijen se ato
mund (& ndikejng me vene né kualitetin e puniéve.

23.2 Nésc Menaxheri i Projektit véren ekzistimin ¢ disa gabimeve apo Jgshimeve, gofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik, ai/ajo do i evitoj menjéhers dhe do Ui konsideroj pasojat.

23.3 Nése palél ne kontrate vierdsojné se ndérrimet substanciale te puntve jang bere te nevojshme pér shkak te
gabimeve te Glla ose te pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojné ne ¢mimin e kontratés, atghers
Menaxheri i Projektit né bashképunim e autoritetin kontrakives do ie korrigjojné dhe kompcensojni situatén
sipas Ligjit t¢ Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesat do & béhen né Euro.

24.2 Pagesat do (& rregullohen pér zbritje per pagesal paradhénie dhe (@ mbajtjes. Autoriteti Kontrakiues duhet 1€ paguaj
Kontraktuesit shumén e certifikuar nga Menaxheri i Projekdit brenda 30 ditéve nga data ¢ gdo certifikate. Nise Autoriteti
Kantrakiues bén njié pagesé me vonesé, Kontraktuesit do ti paguhel interes pér pagesé me vonesé nd pagestn c ardhshme.
Intgresi do té llogaritet nga data né & cilen pagesa duhel t€ ishte béré, deri né datén kur pagesa SsE b me voncsé, ¢
rregulluar sipas bankave vendase pér kredi né sektorin e ndértimit,

243 Adikujt ¢ Punéve pér té ciltat nuk 8shieé dhiéné normé apo ¢mim nuk do (8 paguhen nga Autoriteti
Koniraktues dhe do (& konsiderohen t& mbuluara nga normat dhe cmimel tjera né Kontrati,

24.4 Pagesat qe duhet te bihen sipas laturés se leshuar nga Kontrakwesi do t& béhen né logaring bankare (&
dhéné n& Pjesén V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrate g& e plotéson Kontrakiuesi. ] njéjti formular, @ i
bashkéngjitet kiirkesés pér pagesé, duhet té pérdoret pir ' raportuar ndryshimet né Hogaring bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet (& pérmbajné pajisje pér ndértim, instalim, testim, dhe punén e
komisioneve ge duhet & kryhet nga ana ¢ Kontrakiuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér té llogaritur
¢mimin ¢ kontrawds, Kontrakiucsi do (& pagubel pér sasiné ¢ punis s& kryer né normén ¢ Paramasés dhe
Parallogarisé pér ¢do artikull.

25.2 NE rast 1€ kontratés paushallé, Pérshkrimi 1 Aktivitetit duhet & pérmbaj aklivitetet me ¢mim pér punit e
kryera nga ana o Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdorct pér monitorim dhe kontroll (& kryerjes sé
akliviteleve né bazé (8 & cilave Kontrakluesi do té paguhet. Nése pagesa pér Materiale nié vend punim do &
béhet veg ¢ veg, Kontraktuesi do (8 tregoj shpérndarjen e Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin e
Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteli Kontraktues do 1& bigjie pagesé paradhénie Komtrakiuesit @& shumave 1@ péreaktuara né KVK nga data ¢
cakwar n& KVK kundér dispozilés nga Kontraktucsi i nj¢ Garancioni (& Pakushizuar Bankar ni nj@ formi




pranucshme pér Autoritetin Kontraktues né sasi dhe valul& 18 barabarté me parapagim. Garancia do (& mbetet n€ fugi deri
sa (& bihel pagesa ¢ paré, por shuma e garancisé duhet (€ redukiohct né ményré progresive nga shuma g€ paguhet nga
Kontraktuesi. Interesi nuk do & paguhet pér parapagim.

26.2 Kontraktuesi do (& pérdorin parapagimin veldm pér t& paguar Pajisjet, malerialet dhe shpenzimet e fera t nevojshme
posagérisht pér kryerjen ¢ punive. Kontraktuesi duhet té ditshmoj se pagesa paradhénic &shié pérdorur né kété ményré me
furnizim (& kopjeve (& faturave ose dokumenteve 18 tjera per Menaxherin ¢ Projeklit,

26.3 Parapagim do 1& paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak & Kontraktuesit, pas
orarit 1 piérqindjeve 1& pérfunduar t& Punéve né bazt € pagesds.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, c specifikuar n& KVK, do (& ndalet nga ¢do pages¢ e Kontrakluesit deri n& pérfundim e &€ (€
Punéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% c vlerés totale te kontratés origfinale. Kontraktuesi
mund & zévendésoj paraé ¢ mbajlura me gavancion bankar “me kérkes€”,

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajtjes do 1& paguhet brenda 30 ditésh nga dita e léshimit te deklaratés sé
Hogarisé pérfundimtare (& referuar né Nenin 29.

Neni 28 Virtetimet e pagesés

28.1 Kontraktuesi do t'i dorézajé Menaxherit 1& projektit raporiet mujore té gmimeve € vlerésuara & punéve 1€
pérflunduara me minus shumén kumulative 1€ vértetuar mé parg.

28.2 Menaxheri i Projekiit do 1a kontrollojé punén c kryer t8 kontraktuesit pér t& vértetuar cilésing e punés dhe
vérleton shumin gé duhet Ui paguhet kontrakiuesit.

28.3 Vlera ¢ punés s¢ kryer do t8 pércakiohet nga Menaxheri i Projektit.
28.4 Viera e punés sé pérfunduar pérfshin:

a) N& rastin ¢ Kontratés $¢ Paramasés dhe Parallogarisg, vlerén ¢ sasisé s€ punés né Paramasé dhe
Parallogari & éshté pérfunduar; ose

b) N& rast t& kontratés paushallg, vlera e punés st ekzckutuar do € peérbej vlerén ¢ aktivileteve 18
pérfunduara né Pérshkrimin e Aktivitetit.

28.5 Vlera e punés s& pérfunduar pérfshin vlerésimin ¢ ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim,

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo m& voné se 90 dité pas l&shimit (& certifikatés piirfundimtare 1& pranimit, do & dorézojé tek
Menaxheri i Projektit njé draft te deklaratés se llogarisé pérfundimtare me dokumentet mbéshictése & tregojné
né detaje vlerén ¢ punis s& bitré né pérputhje me kontratén, s€ bashku me 1€ gjitha shumat e métejshme 1€ cilén
Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas konlratés, né ményré q¢ Menaxheri i Projeklit (& pérgatis
deklaratén e llogarisé pérfundimiare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit & draft-deklaratés se liogarisé perfundimtare dhe (€ gjitht informacionit (&
kirkuar né mdnyré 1& arsyeshme pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do (& pérgatisé deklaratén c
Hogarisé pérlundimtare. ¢ cila péreakion:

a) Shumen e cila sipas opinionit te 1ij duhet ti paguhet sipas kontratés, dhe

by pas evidentimit te shumave (c paguara paraprakisht nga Autoriteli Kontraktues dhe i 1€ giitha shumave
1¢ cilat i takojn# Autoritetit Kontraktues sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraklues
tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tck Autoriteti Kontraktues, sig mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do 1& léshoje te autoriteti kontraktues ose e pérlagésuesi i tij i autorizuar, dhe te
Kontraktuesi, deklaratén e llogarisé pérfundimiare ge paragetl shumen pérfundimtare pér 1€ cilén duhet paguar
Kontrakluesi né bazé & kontratés. Auloriteti kontraktues ose pérfagésuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi
duhet & nénshkruajné deklaratén e llogarisé perfundimtare, si njé njohje ¢ vlerés st ploté dhe pérfundimtar
punés sé realizvar sipas kontratés dhe menjéheré do € dorézojd njé kopje (& nénshkruar t& Menaxherin ¢
Projcktit.




Neni 30 Shkaqet pér kompensim

30.1 Shkaqe pér kompensim koasiderohen ngjarjet si né vijim:

{a) Autorileti Kontraktues nuk lejon gasje né njé pjesé 1€ vend ndértimil data e posedimit ¢ specifikuar né
KVK.

(b) Menaxher i Projektit urdhéron shiyrje pa dhing llogari pér kété, osc vonohet apo nuk i jep skicat
(vizatimet, specifikacionet) apo udhézimet ¢ duhura pér kryerjen ¢ punéve @ kontrakluara n& afatin ¢
caktuar si né kontraté.

(¢) Menaxheri i Projektit urdhiéron kontraktuesin q& t'i zbulojg ose kryejé teslet né punén pérfundimiare, ¢
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(d) Kontraktuesit tjeré, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojné
vonest apo shpenzime shtesé pér Kontrakiuesin,

(e} Parapagimi vonohel,

(1) Menaxheri i Projektil pa arsye 1€ justifikuar vonohet né léshimin e vértetimit ptr pérmbushje (€
kontratés,

(g) Kontrakiuesi has né pengesa pér kryerjen ¢ akliviteleve t€ pundve 18 kontraktuara @ cilal pengesa nuk
jané pér shkak (& joprofesionalizmit 1¢ Kontraktuesit.

30.2 Nise njé ngjarje e tillé ndodh, atgheré Cmimi i Kontratés do 1€ rregullohet po ashiu,

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

“310 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontrakiues me g@llim & pranimit t& pérkohshém ose final do 18
hhet né prani & Kontraktuesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do 1€ jet& pengesé pér veritikimin me kuosht qg
Kontraktuesi (e jele informuar prej (€ paktén 30 diléve para datés sé verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do 1& pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime (€
Kontraktuesit. Kentraktuesi duhet t& njoftojé Autoritetin Kontraktues pér dalén né (€ cilén verifikimi dhe testet
1& tifla mund 18 fillojné.

32.2 Punét te cilat nuk plotésojné kushtet ¢ kontralés, duhet, nése kérkohet, 1& shkatérrohen dhe rindériohen nga
kontraktuesi ose te riparchen, sipas kérkes8s s& Autoritetit Kontrakiues, pérndryshe kjo do 1€ bthet pas njoftimil
& dulur n& shpenzime 1€ Kontraktluesit, me urdhér t& Autoritetit Kontraktues,

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do t& merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur 1€ kené kaluar né ményré 1€ kénagshme testet
pér pranim dhe te jete léshuar, ose konsiderchet te jete i8shuar, njé certifikaté e pranimit t& pérkohshém.

33.2 Kontraktuesi mund 1€ aplikojé, duke njoltuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikaté & pranimit 18
pérkohshém jo mé herét se 15 dité para se punil, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene € gatshme pér pranim
1€ pérkohshém. Autoriteti kontrakiues brenda 30 ditgsh pas pranimit 18 aplikacionit té Kontraktuesit ose:

a) Ui ldshojé kontraktuesit certifikat@én ¢ pranimit 1 pérkohsh&m me njé kopje pér Autoritetin kontraktues
duke théné, nése kio ésht€ e pérshtatshme, rezervat ¢ tij. dhe pérveg tjerash, edhe datén né € cilén
sipas mendimit té tij jang perfunduar punét né pajtim me kontratén dhe jané (€ gatshme pér pranim (&
pérkohshém; ose

hy 18 refuzojé aplikacionin, duke i dhéné arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin (& cilin, sipas
‘mendimit (& tif i kérkon nga Kontraktuesi pér la 1éshuar certilikatén,

33.3 Nise auloriteti kontraktues nuk arrin ose (& léshojé certifikatén e pranimit t& pérkohshém ose & refuzojé
furnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh, ai do (& konsiderohet se ka léshuar certifikatén n€ ditén e fundit (€
asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit t& pérkohshém (& punéve, Kontraktuesi i ¢gmonton dhe i heq strukturat ¢ pérkohshme dhe
materiaiet g& nuk kérkohen mé pér pérderim pérkitazi me realizimin ¢ kontratés. Ai gjithashiu do t€ heqgé
ndonjg mbeturiné apo pengest dhe do té bejEé ndonjé ndryshim € gjendjes s& vendit t& pranimit si¢ kérkoben ng
kontraté,




Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do (& jeté pérgjegjés pér ménjanimin e defckieve, ose démeve, né ndonjié pjesé te punéve (€
cilal mund té shfagen apo shfaqen gjaté periudhis se defekieve dhe te cilat findin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit osc materialeve 18 démiuara ose mjeshiéria ose dizajni i gabueshme i
" Kontraktuesit; dhe / ose
b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjat€ periudhés sc defekieve.

34.2 Kol]t;"akluusi me shpenzime & vela do (a pérmirésojé defektin ose démin sa mg shpejt 1€ jeté e mundur.
Periudha mbi pcrg]cg](,smc e defekieve pér 18 gjitha z8vendésimet ose rinovimet do te filloj nga data kur
zévendésimi ose rinovimi dshté bEré pér kénagésing c mblkcqyrcsu Nitse kontrata mundiéson pranim (&
p]esshcm periudha e defekieve do & vazhdohel vetém pér até pjest & punimeve e cila 8shié ndikvar nga
ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nése shlaget ndonjé defekt ose ndadh ndonjé dém gjalé periudhiés sé ptrmendur, autoriteli kontraklues osc
menaxheri i projektit do ta njoftojné Kontraktuesin. Nésc Kontrakluesi nuk arrin (& korrigjoj njé defekt ose njé
diém brenda alatit kohor L& pércaktuar né njoftim, auloriteti kontraktucs mund 12:

a) L& krycjé velé pune, ose 1 punisojé diké tjetér pér kryerjen ¢ punimeve, né rrezik dhe koslo te
Kontrakluesit, né té cilin rast kostoja ¢ shkaktuar nga autoriteti kontraktues do 1€ zbritet nga pagesat ¢
pritura ose nga garancité q& mbahen ndaj Kontrakiucsit ose nga (& dy; ose

b} & ndérpresé kontratén.

34.4 N¢ raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund & arrihet menjéheré ose, past éshié arritur, nuk Eshi€ né
giendje (& & marré masat e nevojshme, autoriteti kontrakiues ose Menaxheri i projeklit mund (€ kryejné punén
né kurriz 18 Kontraktuesit. Autoriteti kontraktucs ose Menaxheri i projektit duhet 1& informojé sa mé shpejt qé &
jelé ¢ munduer Kontraktucsin pér veprimin e marré.

34,5 Periudha e pérgjegjésisé sc defekieve do 18 parashihet nié KVK dhe specifikimel teknike. Nése kohézgjatja
¢ periudhés sé& pérgjegjésisé se defekleve nuk éshté e specifikuar, ajo do € jeté 365 ditg. Periudha c
Pérgjegjisisé se defekteve do 1é fillojé né datén e pranimit (& pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.] Pas skadimit (& periudhés st garancisé ose, n& rastet kur ka mé tepér se njé periudhé, pas skadimit &
periudhis s& fundit, dhe atéheré kur t& jent zgjidhur 1€ gjitha defektet apo démet, autoriteti kontraktues do Ui
léshojé Kontrakiuesit njé certifikaté & pranimit pérfundimtar, me njé kopje Auteritetit kontraktues, duke cekur
datén nd & cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet ¢ tij sipas kontratés dhe né ményré t& tillé gé avtoriteti
kontraktues & jeté i kénaqur. Certifikata pérfundimtarc c pranimit do t& léshohet nga autoriteti kontraktucs
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés s€ garancisé ose menjéheré pasi riparimel eventuale qé jané kérkuar
sipas Nenit 34 1 jené pécfunduar né ményrs (& tllg g 18 jeté i kénaqur autoriteti kontraktues.

35.2 Punét nuk do € konsiderohen se jané realizuar plotésisht derisa (€ jeié nénshkroar certifikata pérfundimtare
e pranimit nga Menaxheri i Projeklet dhe le jete dorBzuar tek autoriteti kontraktues, e njg kopje lek
Kontraktucsi.

35.3 Pa marré parasysh léshimin e certifikawés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do 18
mbelen 1€ detyruar pér plotsimin ¢ obligimeve g& dalin sipas kontratds para léshimit (& certifikalis
pérfundimtare ¢ pranimit dhe 1@ cilat kané mbetur 1€ parcalizuara né kohén kur léshohet certifikata
pérfundimtare ¢ pranimit. Natyra dhe masa ¢ obligimeve (€ tilla do (& pércaktohen duke iu referuar dispozitave
1& kontrats.

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA

Neni 36 Shielja e kontratés

36.1 Pala ka shkelé kontratén nése nuk arrin t& shlyej ndonjé nga obligimet e veta me kontraté,
36.2 N& rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala e démtuar do (& kel (& drejlé pér kéito kompensime:

a) démet; dhe/ose
b) ndérprerjen ¢ kontratds.

36.3 Pérveg masave té sipérpérmendura, mund t€ jepen démshpérblime. Ato mund (& jeng:




a) déme té pérgjithshme; ose
by diéme 8 likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet qé rezultojné nga zbatimi i masave 1€ parapara né k& nen do
& zbatohen duke v zbritur nga shumat gé dubet t'1 paguhen Kontraktuesil, nga depozita, ose me pagesé nga
siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontraklues ose Kontraktuesi mund & shképus Kontralén né qofié se pala tjetér shkakton njé
shkelje themelore & Kontratés.

37.2 Shkelja themelore e kontratés do & pérlshijné, por nuk do & kufizohet né:

a. Kontraktucsi ndérprené punién pér 15 ditd rresht pa gend ¢ pérfshiré kio ndérprerje né programin ¢
punés si dhe pa autorizim (& menaxherit t& projeklit;

b. Menaxheri I projektit urdh@ron Kontraktuesin pa arsye (€ justifikuar 1& ndérpresé apo pezullojé

aktivilelin e punéve (& kontraktuara pér mé shumé se 15 dit& pune; ose marréveshjel ¢ arritura mbi

pagesat pér shkak (& kontraktuesit pér kosto (€ vonesés;

Autoriteti Kontraktues ose Kontraktucsi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindértimi osc

shkrirja;

d. Pagesa e vértetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditéish
nga dala ¢ certifikatés s¢ Menaxherit t& Projeklit;

¢.  Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekteve éshté shkelje ¢ kontratés dhe Kontraktuesi
nuk arrin t'1 kerrigjoj brenda 30 ditéve té pércaktuara nga ana e Menaxheril 18 Projektit;

I, Kontraktuesi vonehet né pérmbushjen ¢ kontratés pér numrin ¢ ditéve pér (€ cilal shuma minimale ¢
démeve (€ likuidoara mund (& paguhet,

[

37.3 Kur pala (etér konlraktuese bén shkelje t& kontratés pér raste 1& tjera nga ato (& parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do & vlerésojé nése shkelja materiale e koniratés paraget bazé pér shképutje té& kontratés.

37.4 Nése ptr shkak (& fajit ¢ palés s¢ treié krijohen rrethana emergjenie objektive dhe kjo e pengon
ptrmbushjen e delyrimeve t& kontratés, Menaxheri 1 Projektit me pélgimin ¢ Kontraktuesi do t& pérfundoj

_ vazhdimésing e pérmbushjes sé punéve sa mé pare gé @shigé ¢ mundur. Menaxheri i Projektit do & bgje
vierésimin € punés s& kryer pjesérisht, do t& kérkojé nga kontraktuesi 18 largohel nga zona ¢ punés dhe ta Kné
até n€ njé gjendje 18 mird, Menaxheri i Projeklit duhet (& paguajé kontraktuesin pér punél e kryera deri né
mamentin ¢ marrjes s€ njoftimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 N& gofté sc kontrata shképulet, Kontraktuesi do 8 ndérpres punén menjéheré, do 1€ siguroj vend punimin
dhe (a lirej vend punimin brenda 15 ditéve nga pérlundimi i periudhés s& njoltimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore™ si¢ pérdoret kétu mendohet né grreguilimet industriale, ¢rregullimet civile, lufigral,
eksplodimet, &rmeti, zjarret, vérshimet, epidemité ctj ¢ shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin ¢ paléve
kontraktuese, ¢ paparashikueshme dhe jashig kontrollit &8 paléve konirakiuese.

38.2 Nc rast sc ndodh ndonjéra nga ngjarjet qé pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén 1& pamundur
punémarrsit kryerjen e obligimeve dhe pérgjegjésive (& parapara me kontraté, punémarrési sa mé shpejie g8
&sht& e mundur duhet Ui sigurojé punédhnisit njé deklaraté me shkrim me & dhénat ¢ plota lidhur me ngjarjen.
NE kété rast aplikobhen dispozitat si né vijim:

i Obligimet dhe pérgjegjésité ¢ kontraktuesit do 1€ pezullohen deri sa (& arrihet niveli i mundésisé
objektive s8 pérmbushjes sé tyre.
ii. Gjatg pezullimit dhe né lidhje me punél e pezulluara, L& gjitha shpenzimet lidhur me riparimin ¢
~ pajisjeve teknike, akomodimit (& personelit dhe shpenzimet jera (& ngjashme i bart kontraktoesi.
iit. Brenda pesémbiddhjeté 15 dité, duke llogarité nga dita e agjarjes gé péreakion Forcén Madhore,

Menaxheri i Projektit né bashk&punim me Autoritetin Kontraktues duhet ' vlerésojé 16 gjitha
punét ¢ pérfunduara né ményré q& Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontraktuesin.

iv. Afati pér permbushje t& obligimeve nga Kontraktuesi (& detyrimeve (8 kontratés mund (& zgjatet
edhe pér njé periudhé pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit,
\2 NE qofié sc kontraktuesi pér nj& kohé (& gjaté éshié béré i pa allg, pér shkak & Forcis Madhore,

pér Ui kryer obligimet dhe pérgjegjésilé ¢ parapara me kontraté, Auteritei Kontraktues brenda
shtaté 7 dit¢ mund ta njoftojé me shkrim kontraktuesin pér ndérprerien e kontratés.




Neni 39 Pagesa pas shképutjes st kontratés

39,1 Nise kontrata nddepritet pér shkak 1€ shkeljes materiale (& kontratés nga ana e kontrakiuesit, Menaxheri
Projektues do (& pérpilojé shkresén mbi vlerésimin ¢ punés s¢ pérfunduar dhe materialet ¢ porositura duke i
llogarilur ate me minus pagesat né avans g¢ jané marré para datis sé léshimit t& shkresés né {jalé dhe minus
pérgindjen e vlergsuar (& punéve (& pakryera, si¢ &shié cekur ng KVK, Démet shiest 1€ likuidimit nuk do &
aplikohen. Nése shuma tolale ¢ borxhit € Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj
kontrakiucsit, diferenca do (€ jeté obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Nisse kontrata ndérpritet pér shkak (& interesit (& Auntoritetit Kontraktues ose shkeljes maleriale bazé &
kontrals nga Auloriteli Kontraktues, Menaxheri i Projektit do 1& 1shoj njé certifikaté pér vierén ¢ punés st
bérg, materialet ¢ porvositura, koston e arsyeshme 1€ hegjes s€ Pajisjeve, riatdhesimin ¢ personelit &
Kontraktuesit i punésuar vetém pér Punét, shpenzimet ¢ Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin ¢ Punéve
dhe pagesat né avans & marra deri né datén e certifikatés.

Neni 40 Prona

40.1 Té gjitha materialet dhe pajisjet ¢ ndértimit né vend punim, Impiantet, Punét ¢ Pérkohshme, dhe Punét do
t& konsiderohen (& jené proné ¢ Autoritetit Kontrakiues nésc Kontrata ndérpritel pér shkak 18 gabimit (€
Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 NE qofté se pamundéschel pérmbushja e kontralés nga shpérthimi i lués apo ndonjé rasti tjetér jashté
kontrollit #& Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri I Projekiit do 18 vidrtetoj kiété. Kontrakiuesi
do t& siguroj vend punimin dhe do (& ndérpres punén sa mé shpejl q& gshté ¢ mundur pas pranimit & kélij
vérietimi dhe do & paguhet pér punét € kryera para pranimit (& tij dhe pér punét e kryera mé& pas pér (€ cilat
&shié arritur marréveshje.

ZGJIDHJA E MOSMARRIEEVESHJEVE
Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42,1 Palist do Ui béjné & gjitha pérpjekjet pér 1€ zgjidhur né ményré miqésore 1€ gjitha mosmarréveshjet &
mund 1 ndodhin ndérmjet tyre. Sapo & shiaget ndonjé mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojng njéra etrén me
shkrim pér pozitén ¢ tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje gé ata konsiderojné se ésht€ e mundshme.
Nise cilado Palé e sheh & dobishme, palét do 8 takohen dbe té mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do t& i pérgjigjet kérkesés pir zgjidhje migésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale g€ jepet pér
arritjen e kiésaj zgjidhjeje do & jelg 30 ditd nga [illimi i procedurés. Nése pérpjekja pér € arritur zgjidhje
migésore déshion ose nése Pala déshton (& pérgjigiet me koh ndaj kérkesave pér zgjidhje, (& dyja palét do @
jené té lira & vazhdojné n¢ fazén e ardhshme 18 procedurés s zgjidhjes s& mosmarréveshjes duke ¢ lajméruar
tjetrén.

42.2 Nése procedura ¢ zgjidhjes migésore 18 mosmarréveshjes déshton, palél mund 18 merren vesh t& pérpigen
t3 pajtohen pérmes institueionit 1 specifikuar ng KVK, Nése nuk mund €€ arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
fillimit t& procedurés s& pajlimit, secila palé do & ket (& drcjté t& vazhdojé né fazén e ardhshme (& procedurés
sé zgjidhjes st mosmarréveshjes.

Neni 43 Zajidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjygésore
43.] Nése nuk mund t& arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés migésore pér zgjidhje (&
mosmarréveshjes, secila palé mund & kérkoji:

a)  ose vendim nga gjygi;
b) kurdo ge palét pajlohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimil te kontrais palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrimi.




PJESA III EKONTRATES kushtet e vecanta

KVK né vijim do 1 plotésajné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa heri gé ka njé konflike. dispozitat kiste do 18
mbizatérojné mbi ato 1¢ KPK,

{Udhézimet pér plotésimin e KVK joné dhéné, sipas nevojés, né shénimet kursive 1& pérmendura pér nenet
pérkatése 1& KPK. Fshini ato jo relevante]

Kushtet ¢  Pérgjithshme  1& | Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés ng KPK
Kontratés

Pérshkrimi i nenit Neni. Nr,

2.1 Ligjet ¢ Kosovés gé jané né fuqi do (& zbatohen pér 12 gjitha
gtshjet qé nuk mbulohen nga dispozitat ¢  kontratés.
Juridiksioni do té jeti gjykata pérkatése né Prishtini,

Ligji 1 zbalueshém
dhe gjuha

22 Gjuha e pérdorur do (¢ jeté gjuhét né pérdorim zyrtare.

. .. . N
Siguria ¢ ekzekutimit 101 A

1.2 Shuma minimale e sigurimit do (& jeté:

{(a) P& humbje ose démlim & Punéve, Impianteve dhe
Materialeve fshéno shumat],

(b)  humbje ose démtim i Pajisjeve {shéno shumat}:

{c) humbje ose démiim i pronss {pérvec Punéve,
Impianteve, Malterialeve dhe Pajisieve) né lidhje me
Kontratén [shéno shumat],

(d)  démtim personal ose vdekje:

Pérgjegiésia dhe
Sigurimi i
Kontraktucsit

(i} t€ punétoréve (& Kontraktuesit: [shéno shumat]

(ii) L€ personave & tjerd: {shéno shumar]

Programi 2.1 Planin pér Menaxhimin e Kontratés,

Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér
Punét brenda 2 ditéve nga data e Nénshkrimit té
kontratés

12.2 Periudha pér Programin e azhurnuar éshté 2 dité nga data

e pranimit te kérkesés se Menaxherit te projektit.

Fillimi i punéve 7.1 Data e fillimit do 1& jets : 2 (Dy) ditd pas nénshkrimit t&

kontratés, niése kushtet atmosferike jané taé
pérshtatshme ( vierésimi i Organit Mbikéqyrés t&
Autoritetit Kontraktues

17.2
Pérfundimi i punéve béhet sipas planit t& menaxhimit
té kortratés : 30 dité kalendarike nga nenshkrimi i
kontrates, ose deri me date 13.12.2022.

Démet e tikuiduara [9.1 Norma e démeve té likuiduara éshté 0.10% e Cmimit
final t& Kontratés né dité.

Shuma maksimale e démeve t& likuiduara pér téré
kontratén éshté 10% té ¢mimit final t& kontratés,

Regjistri 1 punés 20.1 (Specifikon! nése njé regjistér | punés nuk éstie nevajitet].




Inspektimi dhe
testimi

22.1

inspektimi i cilésisé dhe sasisé s& punéve do 1é béhet
né momentin e dorézimit ¢& jané 1€ndé e késaj
kontrate, nga Komisioni i Pranimit t& pungve -
shérbimeve, i eméruar nga ana e Zyriarit Kryesor
Administrativ t& Autoritetit Kontrakiues.

Asnjé furnizim i mallit respektivisht asnjé ekzekutim i
punéve-shérbimeve nuk do té konsiderohet valid dhe
i pranuar, deri sa nuk konfirmohet cilésia dhe sasia,
nga ana e Komisionit t& Pranimit & punéve-
shérbimeve té Autoritetit Kontrakiues,

Menagjer i projektit nga AK eshte: Xhylbehar Taipi

Menagjer mbikqyres | kontrates nga AK eshte: Bean
Haxhiasani

Menagjer i projektit nga OE eshte: Ylli Qafleshi

242

Sipas Raportit t& prezantuar — dorézuar nga Menaxheri
i Projektit- situacioneve 1€ aprovuara nga ana e Organit
mbikéqyrés- menaxherit t& projektit deri né 70 % t&
projektit, pagesa do t& kryhet né afate sa mé té shkurté
kohor dhe jo mé gjaté se 30 dité nga data e pranimit
dhe evidentimit t& faturés,kurse pjesa tjeler e kontratés
do t& realizohet pas perfundimit te punimeve te
percjellura me raport nga ana & menaxherit te kontrates
dhe raportit nga ana e komisionit te pranimit teknik te
projektit.

Parapagimi

Shuma e Parapagimit &shié: nuk ka pagese paraprake.

Mbajtja e Parast

Shuma e parave 18 mbajtura éshté: [shéno pérgindjen]

Shkaqet pér
kompensim

Data e posedimit 1& vend punimit do t& jeté [shéno numrin| dité
pas nénshkrimit (& kontratés,

Pérgjegjésia mbi
Defckict

Periudha garantuese e defekteve &shté :
data e pranimit teknik t& pérkohshém.

12 muaj nga

Dokumenti Polisa e sigurimit té& kualiteti e i&shuar nga
nj¢ Bank apo kompani e sigurimeve e licensuar nga
Banka Qendrore e Kosovés 10 % vieren e
pergjithéshme € kontratés, me afat validiteti pér prej 12
muaj nga data e pranimit teknik té pérkohshém

Pagesa pas shképutjes
s€ kentratés

39.1

Pérgindja q& do té& zbatohet pér vlerén e punéve qé nuk
jané pérfunduar, gé pérfagéson koston shtesé té Autoritetit
Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve, éshté pérqindja e
vlerésuar té punéve té pakryera minus shuma e démeve
te likuiduara.

Zgjidhja migésore ¢
mosmarréveshjeve

42.2

Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé sé
Drejtésisé

Zgjidhja e
mosmarriveshjeve
me . praceduré
givgésore

43.1

[a) Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve 1& cilat mund té
lindin gjaté ekzekutimit s& ké&saj kontrate dhe se nuk éshté
e mundur t& zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do té
dorézohet né Gjykatén Themelore né Prishting -
Departamenti pér Céshije Ekonomike, né pajtim me
ligjin né Kosové.

b) kurdo ge palét pajtohen, cdo mosmarréveshje ndérmjet




paléve t& cilat mund t& lindin gjaté ekzekutimit s& késaj
kontrate dhe se nuk &shté e mundur t& 2gjidhet ndryshe
ndérmiet paléve do t& dorézohet né arbitrazh t& Tribunali i
Pérhershém i Arbitrazhit t& Kosovés né kuadér t& Odés
Ekonomike t& Kosovés, né pérputhje me rregullat e
Dhomés Ndérkombétare té Tregtisé.

Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin
pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrimi.




KUBEZIMI | Eﬂcnmﬁﬁ DHE zﬂm_wdp&_ IMUREVE ?E?im.mm NE FSHATIN LUBOVISHTE-FAZA H
RN . _ Cruimi njési _

(€

Nr. rendor _ie 0 - Peérshkrimi ipozicioneve - .. - _ Niésia

‘Cmimi total me TVSH (€)

-Sasia

T& gjitha pundt né pérputhje me normat teknike dhe standardet Europiane dhke Eurokodit, Kompania pung kryese &shts pérgjegjsse pér ti
marré masat mbrojtése dhe & siguroj punishten me mjetet sinjalizuese para fillimit t& punat, négjithé zonén ku do t& zhvilloj aktivitet e saj.
Cdo démtim {2 instalimeve néntoksore téqytetarve Eshté e obliguar ti kthej& né gjendje 1& méparshme me kosto t& vetén financiare

i PUNET PREGADITORE

Shénimi I kantierit me shenja rreziku né zonat ku do &
1.1 punchet te infrastuktora rrugore sipas projektit detal m2 202.00 0.10 € 2020 €
,gjat€ kohds sa zgjatin punimet .Llog né m2

Identifikimi dbe dislokimi i instalimeve néntoksor dhe
mbitoksoré (ujesjelles, kanalizimi, instalimet rrymes,
instafimet telefonise dhe internetit), piketimi dhe
regjistrimi n& ditarin ndértimor, me qellim & evitimin
parandalimin démtimeve eventuale mund t& ndikojé n¢
rrezikimin e personelit, W& kété pozicion p&rfshihet
1.2 |edhe plani I situacionit t& rrietit ekzistues me gellim q& m2 202.00 0.10€ 20.20¢€
12 hartohet plani i veprimit pér shkygje dhs demolim t&
rrjetit ekzisties pastrimin e terenit dhe pregaditjen e
kushteve teknike 18 pérgjithshme pér ndértimin dhe
kubezimin e knbézave né rruget lokale t& Fshatit. Llog
m2

Shénimi dhe ingizimet gjeodezike n& zomat dhe
13 segmentet rrugore ku do t& punohet sipas projektit m2? 202.00 0.10 € 20.20 €
detal ,gjais kohés sa zgjatin punimet .Llog né m'

Gjtthsej Pos 1 60.60 €

2 PUNIMET TOKESORE

Gérryerja ,gérmimi dhe largimi i dheut t€ kat [l -V Me makina ndertimore né vendet e projektuara pér nivelizimin dhe zgjerimin dhe
rregullimin ¢ rrugés lokale me trashesi t =20 derine 40 cm . N& kété pozicion pérfshihet edhe nivelizimi terenit me ramjet e duhura duke
périshi edhe elementet tjera pércjellése t& pércaktuar ng projekt sipas kushteve teknike dhe pérgjithshme , si dhe detaleve teknike .
Largimi i dheut te germuar ne deponin te cilen ¢ cakton investitori Llog m3 me t& gjitha shpenzimet.

2.1 Germimi me makineri m3 94,00 2.00€ 188.00 €
Planifikimi dhe punimi i bazamentit t& rruges , para s2

2.2 # vendosen shtresat e tamponit .Llog me t& gjitha m2 202.00 0.10¢ 20.20¢€
shpenzimet

W/
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3 _mczmg ET E MBUSHJES ( TAMPOND

Furnizimi, transporti, shirirja nivelizimi ngjeshja dhe punimi i shresés s& n&n bazfs sé rrugds , nga materiali guror ,Fraksion {0 dert 63)
mm me trashési t8 shtres@s t=20 cm si dhe ngjeshja e tij me cilindér vibrues deri sa t& fitohet moduli i ngjeshjes Mv=630 kgfem?2 .
Materiali i pardorur duhet te jete i paisur me ateste paraprake ,dhe ate sipas normave dhe standardeve,

Vrejtje : Pas pérfundimit t€ késaj shirese kompania pungkryese &shté e obliguar ta shqyrtoj testin e modulit t8 ngjeshjes dhe ta prezenio]
tek menaxheri kontratés.

Furnizimi dhe punimi 1 shtresés rrugéve me gur i€

thyer fraksion 0-64 mm =20cm m> 40.40 5.00€ 202.00 €

3.1

Furnizimi, transport, shirizja,nivelizimi i bazes dhe punimi i bazés € rruges . me materiali guror nga gurit t& thyer fraksion( 0-32) mm,
me trash&si & shtresés =10 cm si dhe ngjeshja e tij me cilindér vibrues. Materiali i pérdorur duhet te jete | paisur me ateste paraprake ,dhe
ate sipas normave dhe standardeve Ngjeshja deri sa t fitohet moduli 1 ngjeshjes Mv=500 kg/em2 .

Vrejtje : Pas pérfundimit t€ késaj shirese kompania pungkryese &shté e obliguar ta shqyrtoj testin & modulit & ngjeshjes dhe ta prezentoj
tek menaxheri kontratss.

Furnizimi dhe punimi 1 shtresés rrugéve ms gurg 8
372 = = -
o thyer fraksion 0-32 mm . = 10cm mo 13.00 300€ 90.00€

Furnizimi, transporti, shirirja dhe punimi i shtresés rrafshuese me rere te imet nga gurit té thyer fraksion 0-4mm, me trashési t€ shtresés
t=5 cm si dhe ngjeshja e tij me cilindér vibrues deri sa té fitohet moduli i ngjeshjes Mv=500 ke/cm2 . Sqarim : Pas pérfundimiv t€ késaj
shtrese kompani punékryese 8shté e obliguar ta shqyrtoj testin moduli t& ngjeshies dhe ta prezentoj tek menaxheri kontratés.

Furnizimi ¢he punimi i shtresgs rrugéve me guré &

thyer fraksion 0-8 mm = 5 ¢m o 9.00 5-00€ 45.00€

L]
L2

Gjithsej: Pos 3 337.00 €

4 _mGZH?Hm,n E MBISTRUKTURES RRUGES ME ELEMENTE BETONO-MONTUESE

Furnizimi, transporii dhe montimi i elementeve nga betoni, Hogaritur te gjitha punimet e nevojshme, nga betoni I klasit C 30/37 , d-8cm
forma e gjeometris s€ kubézave kompetenc e percaktuar nga Tnvestitori N& ¢mim t& parashifet edhe Furnizimi iransport dhe shperndarja
e reres (filerit) per mbushjen e fugave ne siperfagen e cila eshte ¢ kubezuar. Vérejtie : Ruga ¢ cila kubgzohet ng térési té sipérfages
zgjeruese prej muri 08 muré kur nuk ka guré skajor pérforcimi i kubSzave b&het me beton n& t&r€ gjatésin e rrugés 18 shprehur né m2 né dy
andt e rrugtt pérgjard perimetri 1§ rrugés.

Furnizimi , Transporti dhe montimi I kub&zave duke
4.1 llogaritur né gmim edhe mbushjen ¢ fugave me rér¥( m2 180.00 1100 € 1,980.00 €
filer }

Furnizimi dhe montimi i skajoreve nga betoni C-30/37
dim.(15x25x80) cm, me baze betoni flogaritur me te

gjitha punimet e tjera te nevojshme. m 90.00 7.00€ 630.00€

Gjithsej: Pos 4 2,610.00 €




REKAPITULIMI - KUBEZIMI 1| RRUGEVE DHE NDERTIMI | MUREVE MBAJTESE NE FSHATIN LUBQVISHTE

1 PUNET PREGADITORE Gjithse] Posl 60.60 €
2 PUNIMET TOKESORE Giithsej Pos2 208.20 €
3 PUNIMET E MBUSHJES ( TAMPONI) Gjithsej: Pos 3 337.00 €
PUNIMET E MBISTRUKTURES RRUGES ME .
4 |ELEMENTE BETONO-MONTUESE jithsej: Pos 4 2,610.00€
TOTALI ME TVSH 3,215.80 €




Republika ¢ Kosovis
Republika Kosova / Republic of Kosovo
Komuna e Dragashit / Opitina Draga$ / Dragas Municipality

, - Krycfari i Komunés .
o1 Nr. 4 "7sy ~ 3o 523\9
Dt.09.11.2022 /%
Dragash

Kryctari I Komuncs,né bazé (& nenit 13 (& Ligjit Nr. 03/L-40 pér Vetégeverisje Lokale (Gazeta zyrtare ¢
Republikiis s¢é Kosoviss nr. 28/2008), si dhe ne pajtim me nenin 81 te Ligjit Ni.04/L-042 per Prokurim Publik ne
Republiken ¢ Kosoves,si dhe Rregullave dhe Udhezuesit Operativ per Prokurim Publik/Nr, AOE, nxjerre:

VENDIM

Caktohet menaxheri i kontrates dhe mbikgyresi ne realizimin ¢ kontrates per *LOT4 - Kubézimi i rrugéve dhe
ndértimi i mureve mbajtése né fshatin Lubovisht — (FAZA-2} me numér identifikues: 621-22-10651-5-2-
1, dhe nr, te mbrendshem 621-2022-131-521.

Xhylbehar Taipi-cakiohel menagier I kontrates,
Bean Haxhiasani-Mbikgyres 1 drejteperdrejt I menagjerit te kontrates

Menaxhceri 1 kontrates,obligohet g te hartoje nje plan te menaxhimit te Kontrates,duke perdorur
formularin standard te miratuar nga KRPP, I cili duhet te nenshkruhet nga ana e te dy paleve(
Mecnaxherit te Kontrates se AK dhe Menagjerit te Kontrates sc OP) para inicimit te zbatimit te

kontrates dhe nje kopje te nenshkruar te planit per menaxhimin e kontrates do ta percjelle tek
departamenti I prokurimit.

1. Menagjeri I kontrates ¢ menagjon kontraten deri ne pranimin ¢ plote te puncve te kerkuara-
kontraktuara, respektivisht deri ne permbylljen ¢ kontrates.

2. Ky vendim hyn ne fuqi diten e nenshkrimit

Kryetari I Komunes:

Bexhe /thlzuhm/

o

Vendimi u dérgohet:menagjerit e projektit,
Mhbikgyresit e kontrates,
Zyres se Prokurimit,
Diejlorit te Drejlorise perkatese,
Arkivit ¢ Komunes(kryetarit).




